5) APROVADA

A a Data: s0[4 [49

ESTADO DE MATO GROSSO Aprovado por —

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 029/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao Sr. Carlos

Henrique Rezende Carvalho

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer à Mesa Diretora, ouvido

o Soberano Plenário e com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja

aprovada Moção de Congratulações e Aplausos em homenagem ao Sr. Carlos Henrique

Rezende Carvalho.

É com grande honra e profundo reconhecimento que presto esta homenagem ao Sr.

Carlos Henrique Rezende Carvalho, notável profissional da área de Educação Física e

Esporte, cuja trajetória é marcada pela dedicação, liderança e compromisso com O

desenvolvimento esportivo e social de nossa comunidade.

Carlos Henrique é casado com Fabiany Souza Pires Carvalho, filho de Jurandir e Relva,

e pai de João Pedro Souza Carvalho, Carlos Eduardo Souza Carvalho e João Luis Souza

Carvalho.

Sua formação acadêmica teve início com a conclusão do ensino médio no Colégio Dom

Bosco, em Campo Grande - MS, e posteriormente graduou-se em Educação Física pela

Faculdade Albert Einstein, também na capital sul-mato-grossense.

Com uma carreira consolidada, Carlos Henrique atua como professor de tênis desde o

ano 2000, lecionando na AABB e em projetos municipais. Um dos marcos mais relevantes de

sua trajetória foi o Projeto Social “Todos no Tênis”, no qual desempenhou as funções de

coordenador e professor.

Esse projeto teve duração de 16 anos e obteve resultados expressivos:

« Foitrês vezes vice-campeão brasileiro, representando o estado de Mato Grosso;

e Formou diversos atletas de destaque, incluindo jovens que se tornaram número 1 do

estado em suas categorias;

* Contribuiu de forma significativa para a inclusão social e o desenvolvimento

esportivo de crianças e adolescentes.

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL. (GA) 3481 1148 F-MATT: camara cecroetariaMDomail cam

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Além de sua atuação no tênis, Carlos Henrique também demonstrou notável capacidade

de gestão esportiva, tendo exercido as funções de supervisor e diretor do Araguaia Atlético

Clube.

Atualmente, continua exercendo um papel ativo na comunidade, sendo presidente do

grupo Brutus da Lama Off Road, em Alto Araguaia - MT, reforçando sua vocação para a

liderança e o engajamento social.

sua história é um exemplo inspirador de dedicação, compromisso e amor do esporte,

refletindo valores que fortalecem nossa juventude e a identidade comunitária de nosso

município.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação da presente Moção de

Congratulações e Aplausos, como forma de expressar o merecido reconhecimento ao Sr.

Carlos Henrique Rezende Carvalho, por sua inestimável contribuição ao esporte e à

sociedade araguaiense.

Plenário Alba Berigo,06 de novembro de 2025.

Rd

CL DA

e Pio Peron

V ereador PSB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL. (66) 3481 1148 F-MATT: camara cecretariaMDomail com